
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.              DEL           
 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 
 
DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
 
IFO: Geom. Alessandro Rotelli  
 
 
ESTENSORE: Dott. Salvatore Angotzi  
 
 
PROPOSTA N: PDET/2024/633 del 08 aprile 2024. 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

DDG n. 264 del 29/03/2024 - CO/2022/290 del 15/06/2022 - Fornitura biennale di sistemi analitici 
(strumenti, reagenti, calibratori, controlli e materiale di consumo) per il dosaggio di molecole correlate 
alla diagnostica di malattie rare, oncologiche, neurologiche, ormonali e metaboliche, per le esigenze 
della SC Patologia Clinica dell’AOU di Sassari. Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto. Importo pari a € 17.567,83 (IVA esclusa). CUI F02268260904202200077. 

firma digitale 

_______________________ 

andrea.mangatia
Font monospazio
576

andrea.mangatia
Font monospazio
10/04/2024

andrea.mangatia
Font monospazio
10/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE BENI SERVIZI E TECNOLOGIE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 
ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito l’incarico 
di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 23.05.2023 e n. 
678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 
22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di 
modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, 
n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della DGR 
5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della DGR n. 
5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di Assistenza 
Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore del 
Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori 
Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione – art. 22 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni 
Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica” 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del Dipartimento 
Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al 
Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, controllo di 
gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 1 e 8 CCNL 
Area Funzioni Locali del 17.12.2020”;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) e SS.MM.II.; 

RICHIAMATA la DDG n. 105 del 20/02/2024 recante Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 
2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Primo aggiornamento. 

DATO ATTO  che l’acquisizione in oggetto veniva prevista nel Programma Biennale approvato con DDg n. 1017 del 
10/11/2022, avente ad oggetto ” Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 
2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo 
aggiornamento” con il CUI F02268260904202200077. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

RICHIAMATA  la DDG n. 264 del 29/03/2024, con la quale, ai sensi della deroga prevista con il DL 76/2020 (conv. 
in legge 120/2020) come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 108/2021), si 
affidava all’operatore economico DASIT SPA P. IVA n. 03222390159, la fornitura biennale di sistemi 
analitici (strumenti, reagenti, calibratori, controlli e materiale di consumo) per il dosaggio di molecole 
correlate alla diagnostica di malattie rare, oncologiche, neurologiche, ormonali e metaboliche, per le 
esigenze della SC Patologia Clinica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

PRESO ATTO  della comunicazione mail del 03/04/2024 (in atti NP/2024/1192) con la quale la DEC della procedura 
Dott.ssa Gisella Madeddu, a causa dell’incremento delle prestazioni laboratoristiche, chiedeva 
l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto CO/2022/290.  

CONSIDETATO che il contratto su citato, avendo scadenza il 05/05/2024, è valido ed ancora in vigore. 

VISTO  l’art. 106, comma 11) de D.Lgs. n 50/2016 il quale recita che: “La stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

DATO ATTO che sulla base degli importi indicati nella DDG n. 264/2022, veniva calcolato l’incremento del quinto 
contrattuale come di seguito riepilogato: 

 

 

RILEVATO  che l’incremento delle prestazioni, come sopra calcolato, verrà imputato sull’esercizio finanziario 2024, 
come di seguito specificato: 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione Conto Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG_S_05 A501010602 
Acquisti di dispositivi medico diagnostici in 

vitro IVD 
€ 17.567,83 € 3.864,92 € 21.432,75 2024 

ATTESO che dovranno essere modificate le sub autorizzazioni di spesa collegate alla DDG n. 264/2022. 

DATO ATTO che non è stato necessario acquisire un nuovo CIG per la parte di variazione in aumento e che pertanto 
rimarranno in vigore il CIG 9136692CBF. 

RITENUTO di dover procedere, ad autorizzare l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto CO/2022/290, concluso l’O.E. DASIT SPA. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, l’insussistenza 
di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e l’opportunità per gli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella forma e nella sostanza; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 11) de D.Lgs. n 50/2016, l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto CO/2022/290, stipulato con l’O.E. DASIT SPA. P. IVA n. 03222390159, per la 
fornitura biennale di sistemi analitici (strumenti, reagenti, calibratori, controlli e materiale di consumo) per il dosaggio 
di molecole correlate alla diagnostica di malattie rare, oncologiche, neurologiche, ormonali e metaboliche, per le 
esigenze della SC Patologia Clinica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, per un importo pari a € 17.567,83 
(IVA esclusa), come di seguito specificato: 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG_S_05 A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro IVD € 17.567,83 € 3.864,92 € 21.432,75 2024 

PROVVEDIMENTO CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO i.e. 1/5 OBBLIGO i.e. CIG  

DDG n. 264 del 29/03/2024 
CO/2022/290 del  

15/06/2022 
Dispositivi  

medici 
€ 87.839,14 € 17.567,83 9136692CBF 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

2) Di dare atto che non è stato necessario acquisire un nuovo CIG per la parte di variazione in aumento e che pertanto 
rimarranno in vigore il CIG 9136692CBF. 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 31, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura 
Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

4) Di confermare per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D. lgs. n. 50/2016 e in conformità 
alle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e smi, per gli aspetti tecnici e medico scientifici di competenza, il Dott. Alessandro 
Gavini, Collab.Prof.San. Ts Laboratorio Biomed. 

5) Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, 
la Dott.ssa Gisella Madeddu.  

6) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONE BENI SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 


		2024-04-08T13:11:15+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-08T13:11:15+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-08T13:12:12+0200
	SALVATORE ANGOTZI


		2024-04-09T09:59:45+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-09T17:37:23+0200
	CRASTI MARINA IOLE




